no tu
iuramentiū

iuramentiū q̄
duplex & er-
amēti vtrū q̄
pmissoriū.

in malis pro-
missis

74

notu

suplicio. i. pena eterna si nō fecerit pñia. pro q̄ vide caplm. s.
de crimine falsi cui? verba sūt. Falsidic? testis tribus psonis ē
obnoxius: primū deo cui? pñtiā cōtēpnit. de inde iudici: quez
mētiēdo fallit: postremo innocentia quē falso testimonio ledit
vterqz mendaciū dicit: qr ille pdesse nō vult & iste nocere de
siderat. sed nota q̄ falsus pōt accusari. l. cornelia de falso. ss.
ad legē corneliā de falsis. vterqz glo. Qui veritatē occultat &
qui mēdaciū dīc & sic falsidic? testis tripliciter debet puniri. Sed
visa malicia adhibēdū est remediū. Pro q̄ sciendū q̄ dī ma
tbei. v. Sit sermo vñ si si nō nō qd ampli? est a malo ē qd debet
intelligi q̄ pma dictio si attribuit corde. scđa dictio si attribuit
ori: est dicere ne alijs piur? efficiat debet qd hz in corde pferre
per os qm̄ loquella est nūtius cordis: & sic debet eē maria con
cordia iter cor & os: ne piur? alijs efficiat & restitutiōi teneat &
obliget vt imēdiatē dicet. Dicil vlti? qd apli? ē a malo ē. s.
qñqz a pte iuratis: & qñqz a pte audiētis & qñqz a parte vtrius
q̄. A pte iuratis si nō seruat ordinē i iurādo vt supradictū est
vt. s. qr nō debet iurarc spōte īmo coacte. A pte audiētis si nō
credit ea q̄ credere dz tpe q̄ dz. qñqz a pte vtriusqz. s. qñ iurās
& audiēs nō bñ se bñt. tbo. vbi sup. Et iuramētū venit pp̄t in
credulitatē homiū: & ē iuramētū finis ois cōtrouersie ex de iure
iurādo & l. iij. ss. de iure iurādo: qr nichil apli? ē qrēdū. Sz in ::.
qua etate possūt hoies iurare p̄ buiūsmōi declaratiōe. vide. c.
paruuli. xxij. q. v. vbi dicitur puuli qui sine etate rationabili
sūt nō cogant iurare & q̄ simul piurat? fuerit nec testis sit post
hec: nec ad sacramētū accedit: nec in sua causa iurator existat
Sz qñ alijs dicit periur?: vel qñ nō: pro cui? declaratiōe vide
caplm qd aut̄ piuriū. xxij. q. iij. vbi dicit. Qd aut̄ piuriū sit
falsus iurare facile p̄baſ. & glo. dicit hic querit an sit piur? qui
inrat falsū qd putat esse verū. Ad qd notādū q̄ q̄tiuor modis
dicit cōmitti piuriū. Ano nō vt si alijs falsum ignorāter iu
ret & illud modo est peccatum. vt iſra eo beatus. Scđo modo
dicitur periurium tātū falsum iuramentum scienter factum:
etiam illud semper est peccatum & mortale. vt iſra eo. bo

no

mines. Tertio modo dicit peccatum iuramenti: et illud quicquid est peccatum mortale. ut infra. q. iiiij. qui sacramenta. quicquid est veniale. xxv. di. h. alias ea. Quarto modo dicit peccatum transgressio iuramenti: et illud quicquid nullum est peccatum ut in infra eo. q. iiiij. In malis quicquid est mortale. ut infra. q. iiiij. sigd. Sed pro declaratiōe per iuriū ad quid teneat: sciendū quod oīs penitentia tenet ad cordis contritionē: et ad oīs confessionē: et ad opīs satisfactionē: sic in capitulo. Si res. viij. q. vij. vbi dicit. Si res enī ppter quod peccatum cōmittit: reddi potest: et non reddit: penitentia non agit: sed singulū Sed vñū casus piuri sit casus episcopalī: an non: standū est ritui expiatus vel paucic. Sed prehabita restituōe de piuro debet fieri recursus ad superiorē: si bñi potest: ut si non sequat periculū in mora. Pro quo nota sacerdos curā aiārī gerens quod oīs per iuriū debet prius restituere et satisfacere tam quātū dāpnū intulit: ante quod absoluat eīm oīs piurū debet satisfacere de dāpno illato pti lese: cū restitutio sit repatio ī p̄stū statū: si ad sit facultas: eīm aliter nulla et cōfessio: et p̄cōsequēs neqz absolutio: s̄z incideret sacerdos talē piuri absolūtē sine p̄dicta restitutiō: in illū canonē. Si eccl̄ cōcili dicit: ambo in foucā cadūt. mathei. xv. et teneret restitutiō talis sacerdos ut malū iudex sic in. l. p̄peradū. L. de iu. li. iii. artūc cōditiōib̄ phabitis piurū dī absolui. et sic quod p̄nī sit arbitrarie sup eo quod debet dico: non aut sup eo: quod debet primo sic sup. Pro quod sciendū quod casus a ḡbū nō valet absoluere sacerdos: nisi in mortis articulo sit isti. Primū ē de solēpni penitentiā: quod nō iniugit nisi ab ep̄po ut di. xix. iiiij. seu. Secundū ē de exēdicationē vbi penitēs remittit ad superiorē: vñ ad eīm quod exēco municauit. Tertiū ē de irregularitate: in quod solī papa dispensat Quartū de incēdarijs. Quirū de casib̄ ep̄po reseruatissimis scđz cōsuetudinē dioce. cōsuetudo. n. dat et auferit iurisdictionē sic. iiiij. seu. di. xix. pro quod vide caplū sigs cōuirū. xxij. q. v. et dicit sigs conuitus fuerit alios ad falsa testimonia vñ piuria atraxisse et. Pro ampliori declaratiōe vide capi. Quicquid. vij. q. iiij. vbi dī. Quicquid sciēs glo. i. et certa scia piurauerit quadraginta

Dies in pane et aqua glo. cōtūne septē sequētes años p̄cūnīte-
 at et nūnq̄ sit sine penitētia glo. i. interiori. et usq̄ in testimo-
 niū recipiat cōmūniōnē tū post h̄ec recipiat glo. alibi dicit q̄
 iuramētū b̄z solū dēū vltorē sine dāpno p̄mii. l. iij nō ergo in
 currit infamia. Pro quo vide sūmā rosellā in. c. per iuriū vbi
 dicit panormita q̄ oīs piur⁹ est infamis scōz canones. Itē ali-
 bi legit q̄ periuriū cōtinet sub cōmūne stelionat⁹ vt. ff. de cri-
 mine stelionat⁹. l. vi. S̄z crīmē stelionat⁹ nō ifamat vt. ff. de
 crīmē stelionat⁹. l. iij. ḡ nec piuriū. solutio vbi iuramētū uō ca-
 dit i p̄iudicū alicui⁹: solū dēū b̄z vltorē. dicit̄ at qdā q̄ si iura
 mentū est de futuro semp̄ infamat; q̄ ibi frangit̄ fides deo et
 hoi. Secus si est de p̄nti vel de p̄terito. L. de trāssatiō: b̄ns si
 quis maior. Alij dicit̄ q̄ iuramētū qd̄ interuenit in cōtracti-
 bus nō infamat secus in iuramētū qd̄ sit in iudicij s̄b certi⁹.
 est q̄ oē iuramētū iufamat canonica infamia. Utru autē teme-
 rariū iuramētū repellat a legitimis cōtractib⁹ dixi. lxxv. di-
 florētinū. S̄z pro periuto et iuramētū vide maḡm s̄nīaz suo
 iij. di. xxix. per torū presertim finalib⁹ verbis vbi dicit. Que-
 ritur an. s. peccet qui cogit hoiem iurare quē scit iurare falsū
 de hoc augustin⁹ ait. Qui exigit iurationē multū interest si ne-
 scit illū iuraturū falsū an scit. si. n. nescit. et iō dicit iura michi.
 vt fidcs ei sit: nō est petrū: tñ būana téptatio est. Si vō scit eū
 iurare falsū: et cogit cū iurare: homicida est. Itemi qui puocat
 hoiem ad iurationē: et scit eū falsū iurare: vincit homicidaz: q̄
 homicida corp⁹ occissur⁹ est: ille animāsimō duas aias. s. aias
 illius q̄ ad iurandū puocabit et aliam sua: et sic dicebat aug⁹.
 pro vita hoīs saluāda noī est mentiendū. Pro amplioride-
 claracione sciendū q̄ qui cogit aliquē iurare: et sciat tale iurare
 falsū: aut est p̄sona publica: aut priuata. Si sit p̄sona publica
 nō peccat: q̄ nō facit in p̄sona sui: s̄z i p̄sona cōmūnitatis. S̄z
 si sit p̄sona priuata vt petrus vel fredinād⁹ peccat mortaliter
 vt dictū est nota q̄ iuramētū ē finis oīs cōtrouersie. vt in. c.
 Et si xp̄s de iure in. in quo capi. dī q̄ vir multū iurans reple-
 bit iniqtate. glo. i. petrō et nō diccedet a domo ei⁹ plaga a domo

in famis

notabilis

n. tubertia

id est conscientia plaga. glo. s. pecto mortalis vel periurii hosti.
vir multū iurans r̄c. sic io. xxij. Sz de hac materia vide per
totū titulū de iure iu. p̄sertim capi q̄rellā vbi dicit q̄ periuri
ecclias regere nō debet sic in capi. tua nos. Sz in capi. q̄nto
de iure iu. dicit q̄ iuramētū nō est vinculū iniquitatis r̄ ad li-
cita r̄ honesta sp̄ d̄z referri. Et q̄ iuramētū nō stendit ad nō
p̄ cogitata sic in capi. quita vallis de iure iu. pro q̄ vide pp̄ba
in psalmo. lxij. vbi dicit. Rex vero letabit̄ in deo: laudabunt̄
oēs qui iurat̄ in eo: q̄ obstrictū est os loquētū iniqua: r̄ i psal-
mo. xlit. dicit pp̄ba. O stuū habundabit̄ nequicia: r̄ lingua
tua cēciabat dolos. Sz q̄ iuramēta illicita seruari nō debe-
ant sic in capi. q̄ aūt. xxij. q. iij. cui⁹ verba sunt. Dō aūt illicita
iuramēta seruari no debet. in cōcilio capitulo. viij. legit̄:
in quo sic statim. Dō aūt illicita. glo. Nota q̄ iuramētū ser-
modis d̄r̄ illicitū. s. ex psona. Ex re. Ex fine. Ex causa. Ex
tpe: r̄ ex modo. Ex psona: dupliciter vel ex psona ei⁹ qui iurat̄
vel ex psona ei⁹ cui iurat̄. nā si ipubes iurati nō tenet iuramē-
tū eius: sic in capi. p̄mili. xxij. q. v. Itē si clericus layco iurat̄
sic in capi. nullus ecclesiastico ordine. xxij. q. v. Ex re etiā illici-
tū est iuramētū: dupliciter vt si res sit illicita. vt in capi. in
malis p̄missis: recinde fidē. xxij. q. iij. Ex etiā sires illa per
q̄ iurat̄: nō sit sacra. vt in capi. cleric⁹. xxij. q. j. Ex re: sic in. c.
cōsidera q̄ salvator. xxij. q. j. Ex fine: illicitū est iuramētū: vt
si iuret̄ ppter electionē: r̄ ate electionē. vt. viij. q. iij. artalduš
arelatēsis. Ex causa vt si ad clamare populuz: r̄ iuret̄ vt in. c.
vnuſquisq; .xxij. q. iij. Ex modo est illicitū iuramētū: vt si te-
mire iuret̄ vel indiscrete vel preter necessitatez sic in capi. in
dolo iurat̄. xxij. q. ij. Itē iuramētū ex tpe est illicitū: vt si iuret̄
in quadragessima: nisi de pace cōponēda. vt in capi. decreuit
xxij. q. v. Quibus verba sunt. Decreuit sancta synod⁹ vt a sep-
tuagessima vñq; in octauā pasche. Et ab adūctu dñi vñq; ad
octauā epiphanię: neq; non etiā in ieiunijs q̄stuoꝝ tēpox: r̄ in
letanisjs maioribꝫ: r̄ in diebꝫ dñicis: r̄ in diebꝫ rogationuz: nisi
de cōcordia r̄ pacificatiōe: nullus supra sacrosancta euāgelia
iurare presumat. Et supradicta possunt perpēdi hoc versu. s.

quis. cui. quid. per quid. ad quid. cur. q̄ si. et q̄ si. Breuiter ḡ
 tencas in hac q̄stione: q̄ semp iuramentū est seruādū: si est lici-
 sum: h̄z etiā illicitū sit ex modo iurādi: vt in capi. Si aliqd for-
 te. xxiij. q. viij. et extra de iure su. iii. c. debitores. et in hoc capi.
 si aliquid forte. xxiij. q. viij. dicit glo. Qd̄ quidā dicūt q̄ roma-
 nus pōtifer nō pōt absoluere a licito iuramento. vt in capi. au-
 toritatē. xv. q. vij. Pro q̄ vide pp̄bas in psalmo. xxxi. vbi di-
 cit. Intellectū dabo tibi: et iſtruā te i via hac quā egredieris et
 Et est dicere q̄ bonis es multum debemus fugere sensuali-
 tatem: et rōnē sequi vt hoīes dicomur ethi. j. p̄sertim in dñati-
 onib⁹ sine p̄tātib⁹ et gubernatiōib⁹ et alijs būiūsmōib⁹ qm̄ de ta-
 lib⁹: si nō faciat facienda. dicit prop̄ba in psalmo. xxvij. Vidi
 sp̄iū superaltatū et elevatū sicut cedros libani: trāsiū et ecce nō
 erat: q̄sui cū: et nō est inūet loc⁹ ei⁹. Sz pro voto. Nō q̄ dicit
 maḡ sentēciay in. iii. di. xxvij. q̄ votū ē testificatio qdā p̄-
 missiōis ex p̄tātē q̄ deo: et de his q̄ sūt dei fieri debz: q̄ uis te-
 stificatio possit ad ſteriorē testificationē ppie referri et tho. dīc
 ij. ii. q. lxxi viij. ad p̄mū in corpe q̄sliōis. Sic ḡ ad votū tria
 ex necessitate req̄uit. p̄ qdē de liberatio. scđo p̄pōtitū volūta-
 tis. tertio p̄missio: in q̄ p̄ficit rō voti. Supaddimūt vō q̄nqz et
 alia duo ad qndā voti cōfirmationē. s. p̄nūciatio oris scđz illis
 psa'mi. lvi. Reddā tibi vota mea: q̄ destinxerūt labia mca: q̄
 supradicte res dicūt cōditiōes voti. Pro q̄ nō q̄ votoz alia
 dīcūt simplicia: alia vō solēpnia. Simplicia: dirimūt mīmo-
 niū cōtrahēdū: sz nō dirimūt iā cōtractū. Solēpnia aut̄ diri-
 munt mīmoniū cōtrahēdū z iā cōtractū vt ordo sacer et alia
 b̄ i. sic tho. ii. ii. q. lxxvij. ad. viij. sic i ps. liij. vōnete et. Cir
 ea. viij de mīſſa dicēdū q̄ petr⁹ et thomas dicūt q̄ si valor suffra-
 gioz cōſideret scđz qd̄ valet et virtute charitatis: sic tm̄ p̄ſunt
 singulis ac si pro vno tm̄ fierēt. Si aut̄ cōſiderat valor suffra-
 gioz in qntū sūt qdā satisfactiones p̄ intētionē faciētis trāſla-
 te in mortuos: sic magis valēt ei p̄ q̄ ſpecialit sūt sic enī effe-
 ctus ſuffragioz dimidit dīna iusticia iter eos p̄ quib⁹ fīnt. q̄ re-
 coīndūt quidam q̄ ſiquis ſacerdos promiſit deſtruire vni ca-
 pelle et quotidie ibi celebraſe: q̄ talis non pōſſit dicere mīſſas

brati gregorij pro aliquo alio. Et sic nō posset acceptare al-
quas missas ad dicendū nec trinitatis nec crucis r̄c. hoc pat̄z
p predicta. Et idē dicendū de quibusq; alijs sacerdonib; tā
secularib; q̄ religiosis q̄ si pmisserunt dicere. xxx. missas pro-
yno tales missas nō possunt appropriare alteri altas tenentur
ad restitutionē scđm scotū: ideo cautela est vt sacerdos nō pro-
mittat in speciali alicui. Sz poterit dicere: nos rogabim̄ deuz,
pro te vel pro illo defuncto in. xxx. missis vel mille: z sic pmitt-
tēdo plurib; psonis poterit satisfacie ī mo tot q̄ promissit: vñ
tñ ē q̄ posset exorsare huiusmōi sacerdotes pmittēdo plurib;
dicere. xxx. missas. s. scđm cōsuetudinē q̄sūz sacerdotuz: qui in
differenter acceptat plura trigessima simul dicūt z omnibus
pmittit q̄ diceret. xxx. missas. z seculares sc̄lunt hāc cōsuetu-
dinē fore inter religiosos z alios sacerdotes. Et sic vident eē
cōtentī q̄ in. xxx. missis oreū pro eis aut pro defunctis eoz. Si
tū esset aliq̄s secularis: qui expresse diceret. Nolo. xxx. missas
pro me: z nolo vt cōceptetis alias missas in eis vel huiusmodi
vt multos vidi: nū dico q̄ est necesse: aut nō acceptare: aut ac-
ceptando velis nolis dicere pro eo dūtarat. Licet tū in oībus
missis quātm̄ illūq; appropriatis rogare deuz pro toto mundo
z deuotis z viuis z defunctis: dū mō nō appropient eis: hāc
opīonē tenet archi. flo. z io. de capitolio. Pro quo nota q̄
missa peccularis dī missa specialis de aliquo sancto: sic summa-
rosella in titu. de missa. Quātū ad quartū de aduocatis sciens
dī q̄ aduocator: alij dicunt boni: alij v̄o mali. boni aduocati
dicunt illi qui vtūn̄ bonis armis: que tangit impator in prin-
cipio institut̄: cuius verba sunt. Imperatoria māistri: nom
solū armis decorata: sed etiā legib; opportet esse armata z̄c.
Et sic sicut corpora defendunt̄ armis corporalib; z rōne: ita z me-
lius defēdunt̄ ase theologica sc̄ia z rōne q̄ sūt armia sp̄nalia. s.
theologia. iuris canonica z ciuilia. Et sic boni aduocati sūt mi-
litēs xp̄i: q̄ sicut est impator: z regūl: z principiū defendere
corporū canonū: ita ē ecclie: z sc̄tōz: doctoz: bonoz aduocator: tā-
vuriū sāctor: canonū q̄ iurū ciuiliū defēdcre rōne: z veritatē:

q: etibi.j. et li. de pomo siue de morte dicit: amicus plato: sed
 magis amica veritas: et alibi aristotiles. Pro veritate inq:
 renda oia familiaria sunt destruēda. Pro quo sciēdū q: ve-
 ritas scđm ysaac est adequatio itellect⁹ ad ipam rem. Pro q:
 nota qđ dicit tho. li. iiiij. sen. di. xvij. ad quartū quasi finalib⁹
 verbis. Sicut hō debet prius sustinere mortē qđ peccet mor-
 taliter: ita etiā qđ qđ peccet venialiter illo mō debito quo debet
 venialia vitare. Et. Pro quo nota qđ sicut tristans coropra et
 aie: qđ corpori auferit sibi pes vel manus vel aliqd huinsimodiz
 cū sunt ptes corporis: et qđ sicut fleuit hoies et tristans: fortis tristans
 aie: si bene cōsideres per cōmissionē cuiuscq; peti mortalis:
 qđ sicut sepa aia a corpe rōne indispōnis corporis. vt dictū est
 supra: vt si auferant corporis ptes a corpe vt caput vel alia que
 cūq; pars vt manus vel pes: fortius tristans aie pseparationes
 ipius dei ab aia: qđ sicut aia dat esse corpori per p̄stia: melius et
 verius dat de⁹ esse ipi aie: sic actuū. xvij. De⁹ est quo sum⁹. vi
 uiimus et mouemur: sic magis sen. di. xvij. finalib⁹ verbis: et ibi
 thomas sup illa pticula: qđ nō est vita corporis et. In cui⁹ decla-
 ratione dicit tho. Nō opportet qđ sit silentio. quātū ad oia: sed
 solū quātū ad hoc: qđ sicut aia corpori seusū et motū p̄bet: per hoc
 qđ est in corpe: ita deus aie spūaliter quā iubitat per grām.
 Pro quo nota qđ hoies existētes in grā: semp sunt iocundi et
 gaudētes. S̄ existētes in pctō mortalī: semp sunt tristes: qđ
 mortui spūaliter: sic existētes in grā semp sunt iocundi: qđ viui na-
 turaliter et spūaliter: vt dictū est. Et sic dicebat sapiēs puer.
 xvij. Anim⁹ gaudēs etatē floridā facit glo. qđ vitā p̄dneit us
 qđ ad canicē. Spūs vō tristis exicat ossa glo. et sic abreniat vi-
 tam: qđ tristitia est passio mortificatiua. Sz romanor. iiij. dī
 Quęcūq; a deo sūr: ordinata sunt. Sz redeundo ad materia
 de veritate dicam⁹ qđ est ibi veritas doctrine. Et veritas vite
 Et veritas iusticie. Nā veritas doctrine cōsistit in quadam
 manifestatiōe verorū: de quib⁹ est scia: sz pro ista materia vide
 tho. scđa scđe. q. cxlij. Veritas vite est in quātū hō opa scđm
 dictamē recte rōnis: et scđm cōformitatē ad legē dñā. Veri-

tas vero iusticie dicit: in quantū cōstituit equalitatē in reb⁹ ex
teriorib⁹. Sed de ista veritate loquīt̄ thomas iii. iiiij. di. xlvi.
ad. j. finalibus verbis cui⁹ verba sūt. Ad scđm dicēdū q̄ ve-
ritas illa de qua tullius loquit̄ est scđm cōmensurationē vocis
ad rem prout. f. aliq̄s cōfiteit in iudicijs scđm q̄ res se hebet ⁊
seruat in factis scđm q̄ pmissit: ⁊ hec veritas ē pars iusticie.
C Ad tertīū dicēdū q̄ veritas q̄ est in stellectū: est equalitas
stellect⁹ ad rem indifferēter siue sit per actū nostrū cōstituta: si
ue nō: etiā de hac nō loquit̄ ad pñs: ⁊ q̄ voces sūt signa intelle-
ctus: ideo iusta hanc veritatē sumit̄ veritas doctrine: que di-
stinguit̄ cōtra veritatem iusticie. Veritas enī doctrine: in ve-
ritate ennūciatiōis cōsistit. Ex quo elici poterit q̄ sentēcia ve-
ra est manifestatio veritatis ⁊ econtra. potest tñ colligi ex pre-
dictis q̄ vnomodo accipit̄ scđm cōmensurationē intellect⁹ ad
esse rei. Et scđm hanc veritas doctrine accipit̄. Alio modo se
cundū cōmensurationē actionū nr̄arū ad intellectū rectū: ⁊ sic
put sunt signū ipius nō considerato dāpno vel luchro alicui⁹.
Est veritas de qua loquit̄ philosoph⁹ diuissa contra simulati-
onem ⁊ iactantiā. Cōsiderato vero dāpno vel luchro: est ve-
ritas que est pars iusticie q̄ tullius ponit: per q̄ seruat aliq̄s
indēpnis in iudicijs: etiā cōfessiōib⁹ vt vtraqz istarū veritatū
reducat ad veritatē doctrine: in quantū vtraqz cōsistit in qua-
dā manifestatiōe: prout vero actiones nr̄e cōparauit ad stelle-
ctum vt regulatiū ad regulā sic scđm q̄ stellect⁹ rect⁹ est regula
actionū: est veritas vite. scđm vero q̄ est regula equalitatis cō-
stitute in rebus: est veritas iusticie: de qua Aristo. ethi. v. vbi
ait. q̄ iusticia est equalitas qđā.